<sup>130</sup> Cf. *Retórica a Herênio*, op. cit., p. 58-59.

conjugando-as com um discurso fluido e elegante: são metonímias<sup>131</sup>, agnominações<sup>132</sup>, comparações e comutações<sup>133</sup>, interrogações<sup>134</sup>, hipérbatos<sup>135</sup>, exclamações<sup>136</sup>, apóstrofes<sup>137</sup>, quiasmos<sup>138</sup>, assíndetos<sup>139</sup>, retratos<sup>140</sup>, epizeuxis<sup>141</sup>, entre outros.

<sup>131</sup> Conferir, por exemplo, o parágrafo VbF 37, 1-2. In: FF, p. 311: “Radiabat velut stella fulgens in caligine noctis et quasi mane expansum super tenebras: sicque factum est ut in brevi totius provinciae facies sit immutata et laetiore vultu appareret ubique, deposita pristina foeditate. Fugata est prior ariditas et seges in squalenti campo cito surrexit; coepit etiam inculata vinea germinare germen odoris et honestatis pariter parturivit”.

<sup>132</sup> VbF 76, 1. In: FF, p. 351.: “Pater pauperum pauper Franciscus, pauperibus omnibus se conformans, pauperiorem se quempiam conspiciere gravabatur, non inanis gloriae appetitu, sed solius compassionis affectu”.

<sup>133</sup> Mem. 5, 4-7. In: FF, p. 447: “Quid minus hic a Martino illo sanctissimo gessit, nisi quod, licet unius propositi et operis forent, in modo tamen dissimiles? Hic primus vestes quam reliqua; ille, primo datis omnibus, vestimenta dedit extremus: uterque pauper et modicus vixit in saeculo, uterque dives ingressus est caelum. Ille, miles sed pauper, pauperem veste truncata contexit; iste, non miles sed dives, pauperem militem perfecta veste vestivit. Uterque, Christi perfecto mandato, visitari a Christo per visionem commeruit, unus de perfectione laudatus, alter ad id quod deerat dignantissime invitatus”.

<sup>134</sup> VbF 80, 2: “Quis enim umquam posset summum eius affectum exprimere, quo in omnibus quae Dei sunt ferebatur? Quis enarrare sufficeret dulcedinem quae fruebatur, contemplans in creaturis sapientiam Creatoris, potentiam et bonitatem eius?”; VbF 80, 8: “Quid de aliis inferioribus creaturis dicam, cum et apibus in hieme, ne frigoris algore deficerent, mel sive optimum vinum faceret exhiberi?”; VbF 81, 1: “Quantam putas eius menti exhilarationem florum speciositas importabat, cum eorum venustatis cerneret formam et suavitatis olentiam praesentiret?” In: FF, p. 356; VbF 119, 2-3: “Revera quid illi poterit denegari, in cuius sacrorum stigmatum pressura forma resultat illius, qui coaequalis Patris existens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, splendor gloriae et figura substantiae Dei, purgationem faciens peccatorum? Quidni exaudiatur, qui configuratus morti Christi Iesu in societate passionum eius, manuum, pedum atque lateris sacra vulnera repraesentat?” In: FF, p. 398-399.

<sup>135</sup> VbF 80, 1. In: FF, p. 356: “Longum esset nimis et impossibile omnia numerare ac recolligere, quae gloriosus pater Franciscus fecit et docuit in carne vixit”; VbF 120, 4. In: FF, p. 400: “Quis enumerare sufficiat quanta, quis dicere valeat qualia per eum ubique Dominus dignatur miracula operari?”.

<sup>136</sup> VbF 80, 5. In: FF, p. 356: “O pietas simplex, et o simplicitas pia!”; VbF 83, 1. In: FF, p. 358: “O quam pulcher, quam splendidus, quam gloriosus apparebat in vitae innocentia, in simplicitate verborum, in puritate cordis, in delectione Dei, in charitate fraterna, in flagranti obedientia, in concordii obsequio, in aspectu angelico”; VbF 114, 1-7. In: FF, p. 392.: “O singulare donum et praerogativae dilectionis indicium, iisdem gloriae armis militem adornari quae soli Regi excellentissima dignitate conveniunt! O aeterna memoria dignum miraculum, et sine omni intermissione admirabili reverentia memorabile sacramentum, quod oculata fide illud misterium repraesentabat, in quo Agni immaculati sanguis, per quinque foramina copiosissime manans, lavit crimina mundi! O sublime decus crucis vivificae, mortuis vitam praestans, cuius onus tam premit suaviter et tam dulciter pungit, ut in ea mortua caro vivat, et infirmus spiritus roboretur! Hic te dilexit multum, quem sic gloriosissime decorasti! Gloria et benedictio soli sapienti Deo, qui innovat signa et mutat mirabilia, ut infirmorum mentes novis revelationibus consoletur, et ut per visibilium mirabile opus ipsorum corda amore invisibilium rapiantur! O mira et amabilis dispositio Dei, quae, ut nulla de miraculi novitate posset oriri suspicio, primo misericorditer ostendit in eo qui de caelis erat, quod mirabiliter paulo post facturus erat in eo qui degebat in terris!”.

<sup>137</sup> VbF 50, 5-7. In: FF, p. 325: “Quam aegre, pater sancte, tuam debent absentiam ferre qui omnino desperant in terris ultra tui similem invenire. Iuva, quaesumus, intercessione, quos obvolutos cernis noxia labe peccati”; VbF 54, 5. In: FF, p. 328: “Heu nobis, qui sic te amisimus, digne pater, totius beneficentiae ac humilitatis exemplar: iusto quippe iudicio amisimus, quem habentes cognoscere non curavimus!”; VbF 81, 6. In: FF, p. 357: “Nunc in caelis, o bone Iesu, te admirabilem laudat cum angelis, qui certe in terra positus, amabilem omnibus te praedicabat creaturis”. VbF 82, 1. In: FF, p. 357: “Nam supra hominum intellectum afficiebatur, cum nomen tuum, sancte Domine, nominaret, et totus existens in iubilo ac iucunditate castissima plenus, novus certe homo et alterius saeculi videbatur”; VbF 83, 12. In: FF, p. 358: “Adiuvata igitur peccatores, peccatorum amator, pater sanctissime, et quos cernis miserabiliter in delictorum sordibus iacere, dignare, quaesumus, misericordissime tuis gloriosissimis suffragiis relevare”; VbF 111, 1-7. In: FF, p. 389: “O vere mundi lucerna, sole splendidius lucens in Christi Ecclesia, ecce iam lucis tuae radios subtraxisti et in illa luminosa patria secedens, pro nobis miseris Angelorum et Sanctorum frequentiam commutasti! O insignis praeconii almitas gloriosa, noli filiorum te cura exuere, licet exutus iam sis consimili carne! Nosti, revera nosti, in quanto eos discrimine positos reliquisti, quorum labores innumeros et frequentes angustias sola tua praesentia felix omni hora misericorditer relevabat. O vere misericors, pater sanctissime, qui peccantibus filiis ‘misereri semper ac parcere’